
 

 
Rua Dr. Berredo, nº 1148, Centro, Caxias-MA, CEP 65.605-600 

Telefones: (99)3521-2137 e (99)99156-8967  
www.dpe.ma.gov.br 

 

EDITAL Nº 003/2021 
 

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO FORENSE DE GRADUAÇÃO  
EM DIREITO NO NÚCLEO REGIONAL DE CAXIAS-MA 

 

O NÚCLEO REGIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
MARANHÃO EM CAXIAS, nos termos da Resolução nº 008 – CSDPMA, de 31 de 
maio de 2019, Resolução nº 002 – DPGE, de 13 de janeiro de 2020, e da Portaria nº 753-
DPGE, de 12 de julho de 2021, mediante o presente Edital, resolve: 
 
Art. 1º - INFORMAR que os recursos interpostos foram devidamente analisados, 
conforme Anexo I. 
 
Art. 2º - DIVULGAR, após análise dos recursos interpostos, o resultado definitivo das 
inscrições e o resultado definitivo da 1ª etapa do processo seletivo, conforme Anexos II, 
III e IV. 
 
Art. 3º - CONVOCAR os candidatos constantes no Anexo V para a 2ª etapa do processo 
seletivo, consistente em prova escrita (redação), a ser aplicada no dia 02 de agosto de 2021, 
das 14h00min às 16h00min, por meio da Plataforma Google Meet. 
 
Art. 4ª - DIVULGAR as instruções da prova escrita (redação), conforme Anexo VI. 
 
Art. 5º - O presente Edital será publicado no site da DPE-MA. 

   
Caxias-MA, 30 de julho de 2021. 

 

JULIANA ROSSO 
Defensora Pública Estadual  

Presidente da Comissão 
Coordenadora do Núcleo Regional de Caxias 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

A
 R

O
S

S
O

 E
M

 3
0/

07
/2

02
1 

11
:0

7:
46

.
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
L

F
Y

O
 -

 M
3I

B
I -

 K
89

IA
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=CLFYOM3IBIK89IA




 

 
Rua Dr. Berredo, nº 1148, Centro, Caxias-MA, CEP 65.605-600 

Telefones: (99)3521-2137 e (99)99156-8967  
www.dpe.ma.gov.br 

 

ANEXO I 
 

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS 
 
 

CANDIDATOS RECURSOS 

Aline Makelle de Souza Lima 

Verificado problema técnico, não atribuível à candidata, 
concernente no recebimento extemporâneo pela 
Defensoria Pública do e-mail enviado pela candidata 
dentro do prazo de inscrições para o processo seletivo, 
motivo pelo qual o nome da candidata não constou no 
Edital 002/2021. Recurso deferido tão somente para 
reconhecer que a candidata se inscreveu no processo 
seletivo. Inscrição indeferida, uma vez que a 
candidata anexou histórico escolar desatualizado.  

Mila Cristina Brito Alves 

Verificado problema técnico, não atribuível à candidata, 
concernente no recebimento extemporâneo pela 
Defensoria Pública do e-mail enviado pela candidata 
dentro do prazo de inscrições para o processo seletivo, 
motivo pelo qual o nome da candidata não constou no 
Edital 002/2021. Recurso deferido para reconhecer 
que a candidata se inscreveu no processo seletivo, 
bem como para deferir a sua inscrição e classificá-la 
na 1ª etapa do processo seletivo. 

Dávila Sofia Santos Moura 
Recurso indeferido, visto que não é possível apresentar 
em sede de recurso documento que deveria ter sido 
apresentado no prazo de inscrições. 

Rivaldo Lira Neto 
Recurso indeferido, pois o candidato não comprovou 
ter feito sua inscrição no processo seletivo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

A
 R

O
S

S
O

 E
M

 3
0/

07
/2

02
1 

11
:0

7:
46

.
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
L

F
Y

O
 -

 M
3I

B
I -

 K
89

IA
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=CLFYOM3IBIK89IA




 

 
Rua Dr. Berredo, nº 1148, Centro, Caxias-MA, CEP 65.605-600 

Telefones: (99)3521-2137 e (99)99156-8967  
www.dpe.ma.gov.br 

 

ANEXO II 
 

CANDIDADOS CUJAS INSCRIÇÕES FORAM DEFERIDAS E  

FORAM CLASSIFICADOS NA 1ª ETAPA DO SELETIVO 

 

INSCRIÇÕES CANDIDATOS COEFICIENTES 
124 José Maria Caldas Neto 9,5 
132 Maria Rawanne Lago da Rocha 9,5 
115 Fernanda Sousa 9,4 
149 Mila Cristina Brito Alves 9,4 
140 Ana Beatriz dos Santos Nunes 9,3 
111 João Marcos Sousa Oliveira 9,3 
110 Mayara Alves Melo 9,2 
147 Camila Sousa da Costa 9,1 
113 Danielly Cristine Oliveira de Sá 9,1 
142 Débora de Oliveira Calaço 9,1 
136 Ewelin Gabrielly Ferreira dos Santos 9,1 
145 Grazyella da Paz Santos Giannini 9,1 
141 João Bezerra das Chagas Neto 9,1 
102 Rahellen Miguelista Ramos 9,0769 
121 Marcos Eduardo Macedo Santana 9 
143 Mauro Carlos Pereira da Silva Filho 9 
105 Michelle Ferreira de Castro 9 
137 Zilka Bethânia Kós da Conceição 9 
127 Hianca Estefanne dos Santos Rocha 8,9 
126 Camila Albuquerque Barbosa Coelho 8,8 
116 Sarah Vitória da Silva Veloso 8,8 
108 Mateus Emanuel Pantaleão Lima da Silva 8,75 
107 Anderson Medeiros Delmiro 8,7 
131 Daniel de Sousa Santos 8,7 
101 Débora Albuquerque Duarte da Silva 8,7 
118 Maria Angélica de Moura Sousa 8,7 
104 Kerliene de Assunção Lima 8,6 
109 Maelle Melo Cordeiro Moura 8,6 
106 Jéssica da Silva Pinho 8,5 
129 Leilane Maria Alves 8,5 

 

 
 
 
 
 
 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

A
 R

O
S

S
O

 E
M

 3
0/

07
/2

02
1 

11
:0

7:
46

.
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
L

F
Y

O
 -

 M
3I

B
I -

 K
89

IA
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=CLFYOM3IBIK89IA




 

 
Rua Dr. Berredo, nº 1148, Centro, Caxias-MA, CEP 65.605-600 

Telefones: (99)3521-2137 e (99)99156-8967  
www.dpe.ma.gov.br 

 

ANEXO III 
 

CANDIDADOS CUJAS INSCRIÇÕES FORAM DEFERIDAS  

MAS FORAM DESCLASSIFICADOS NA 1ª ETAPA DO SELETIVO  

(cf. item 7.3, caput e parágrafo único, do Edital de Seleção nº 001/2021) 

 

INSCRIÇÕES CANDIDATOS 
103 Alaanny Borba Santos 
122 Ludimila Silva de Araújo 
138 Marcelly Silva de Oliveira 
134 Nicoly Gomes Diniz 
130 Taiane Lima Maciel 
139 Andressa Bianca Bezerra Oliveira 
128 Hiago Estênio dos Santos Rocha 
133 Mônica Santos Costa 
123 Pablo Rogério Gonzaga Ferreira 
135 João Pedro Pereira da Silva 
114 Leandro Mateus Martins de Sousa 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

A
 R

O
S

S
O

 E
M

 3
0/

07
/2

02
1 

11
:0

7:
46

.
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
L

F
Y

O
 -

 M
3I

B
I -

 K
89

IA
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=CLFYOM3IBIK89IA




 

 
Rua Dr. Berredo, nº 1148, Centro, Caxias-MA, CEP 65.605-600 

Telefones: (99)3521-2137 e (99)99156-8967  
www.dpe.ma.gov.br 

 

ANEXO IV 
 

CANDIDADOS CUJAS INSCRIÇÕES FORAM INDEFERIDAS  

 

INSCRIÇÕES CANDIDATOS 
MOTIVO DO 

INDEFERIMENTO 

144 Caroline da Costa Aguiar 

Ausência de curriculum vitae, histórico 
escolar atualizado constando 
coeficiente de rendimento e 

comprovante de matrícula atualizado. 

120 Dhávila Sofia Santos Moura 
Ausência de histórico escolar 

atualizado constando coeficiente de 
rendimento. 

146 Grazielly Conceição Costa 
Ausência de comprovante de 

matrícula atualizado a partir do quinto 
período do curso de Direito. 

119 Luana de Souza Oliveira 
Ausência de histórico escolar 

atualizado constando coeficiente de 
rendimento. 

125 Luís Filipe Silva dos Santos 
Ausência de histórico escolar (da 
Faculdade) atualizado constando 

coeficiente de rendimento. 

117 Shimeni Lima da Rocha 

Ausência de histórico escolar 
atualizado constando coeficiente de 

rendimento, comprovante de 
matrícula atualizado, cópia de 

documento de identidade, CPF e 
comprovante de endereço. 

112 Vitória Régia Silva Gomes 
Ausência de comprovante de 

matrícula atualizado a partir do quinto 
período do curso de Direito. 

148 Aline Makelle de Souza Lima 
Ausência de histórico escolar 

atualizado constando coeficiente de 
rendimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

A
 R

O
S

S
O

 E
M

 3
0/

07
/2

02
1 

11
:0

7:
46

.
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
L

F
Y

O
 -

 M
3I

B
I -

 K
89

IA
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=CLFYOM3IBIK89IA




 

 
Rua Dr. Berredo, nº 1148, Centro, Caxias-MA, CEP 65.605-600 

Telefones: (99)3521-2137 e (99)99156-8967  
www.dpe.ma.gov.br 

 

ANEXO V 
 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A 2ª ETAPA DO SELETIVO 
(PROVA ESCRITA: REDAÇÃO) 

 

INSCRIÇÕES CANDIDATOS 
124 José Maria Caldas Neto 
132 Maria Rawanne Lago da Rocha 
115 Fernanda Sousa 
149 Mila Cristina Brito Alves 
140 Ana Beatriz dos Santos Nunes 
111 João Marcos Sousa Oliveira 
110 Mayara Alves Melo 
147 Camila Sousa da Costa 
113 Danielly Cristine Oliveira de Sá 
142 Débora de Oliveira Calaço 
136 Ewelin Gabrielly Ferreira dos Santos 
145 Grazyella da Paz Santos Giannini 
141 João Bezerra das Chagas Neto 
102 Rahellen Miguelista Ramos 
121 Marcos Eduardo Macedo Santana 
143 Mauro Carlos Pereira da Silva Filho 
105 Michelle Ferreira de Castro 
137 Zilka Bethânia Kós da Conceição 
127 Hianca Estefanne dos Santos Rocha 
126 Camila Albuquerque Barbosa Coelho 
116 Sarah Vitória da Silva Veloso 
108 Mateus Emanuel Pantaleão Lima da Silva 
107 Anderson Medeiros Delmiro 
131 Daniel de Sousa Santos 
101 Débora Albuquerque Duarte da Silva 
118 Maria Angélica de Moura Sousa 
104 Kerliene de Assunção Lima 
109 Maelle Melo Cordeiro Moura 
106 Jéssica da Silva Pinho 
129 Leilane Maria Alves 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

A
 R

O
S

S
O

 E
M

 3
0/

07
/2

02
1 

11
:0

7:
46

.
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
L

F
Y

O
 -

 M
3I

B
I -

 K
89

IA
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=CLFYOM3IBIK89IA




 

 
Rua Dr. Berredo, nº 1148, Centro, Caxias-MA, CEP 65.605-600 

Telefones: (99)3521-2137 e (99)99156-8967  
www.dpe.ma.gov.br 

 

ANEXO VI 
 

INSTRUÇÕES PARA A 2ª ETAPA DO SELETIVO: PROVA ESCRITA 
 

1) A prova escrita, consistente em uma redação, será aplicada através da Plataforma Google 
Meet, no dia 02 de agosto de 2021, com início às 14h00min e término às 16h00min. 

2) O link de acesso para a prova e o formulário para confecção da redação serão 
encaminhados na presente data (30 de julho de 2021) a todos os candidatos classificados 
na 1ª etapa do processo seletivo e, consequentemente, convocados para a 2ª etapa. 

3) O link de acesso e o formulário serão encaminhados para o e-mail informado no 
momento da inscrição. 

4) Os candidatos que não receberem o link para a prova e o formulário deverão 
imediatamente solicitá-los através do e-mail estagiocaxiasdpema@gmail.com. 

5) Os candidatos devem imprimir o formulário encaminhado por e-mail para tê-lo 
disponível no dia e horário da prova escrita. 

6) Os candidatos devem identificar o formulário com o número de suas respectivas 
inscrições no processo seletivo. 

7) Os candidatos devem acessar o link de acesso para a prova com no mínimo 10 (dez) 
minutos de antecedência do início da prova. 

8) Após às 14h00min não será mais autorizada a entrada dos candidatos na sala. 

9) Os candidatos deverão estar de posse de documento de identidade com foto durante a 
realização da prova, apresentando-o assim que for efetuada a chamada de seu nome pela 
Comissão. 

10) Durante todo o tempo de realização da prova a câmera do candidato deverá 
permanecer ligada e direcionada para o candidato, ao passo que o microfone deve 
permanecer desligado, sob pena de desclassificação. 

11) A comunicação entre a Comissão e os candidatos durante a realização da prova será 
realizada pelo chat. 

12) A redação deve ser feita de forma manuscrita, com caneta azul ou preta, letra 
legível, sem plágio nem consulta à legislação, e em formulário que deverá ser 
legivelmente escaneado e enviado em formato PDF para o e-mail 
estagiocaxiasdpema@gmail.com antes do término da prova. 

13) O candidato somente poderá sair da sala após informar no chat o envio do 
formulário contendo a redação e a Comissão confirmar o recebimento da prova. 

14) Eventuais dúvidas e questionamentos devem ser direcionados para o e-mail 
estagiocaxiasdpema@gmail.com. 

Caxias-MA, 30 de julho de 2021. 

 
JULIANA ROSSO 

Defensora Pública Estadual 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

A
 R

O
S

S
O

 E
M

 3
0/

07
/2

02
1 

11
:0

7:
46

.
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
L

F
Y

O
 -

 M
3I

B
I -

 K
89

IA
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=CLFYOM3IBIK89IA
http://www.tcpdf.org



		2021-07-30T11:16:41-0300
	JULIANA ROSSO:96803517004




